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因工作需要，决定面向社会公开招聘编外人员2名。
1、社会事务办文化工作岗位1名。①遵纪守法，品行

端正，热爱文化事业或具有一定文艺特长；②男性，身体
健康，年龄 35岁以下；③具有国家承认的大专或大专以
上学历，熟练操作办公软件，有一定的文字材料水平；④
具有宁波大市户口者优先。

2、综合指挥室工作人员 1 名。①遵纪守法，品行端
正；②女性，身体健康，年龄 30岁以下；③具有国家承认
的大专或大专以上学历，熟练操作办公软件，有一定的
文字材料水平，吃苦耐劳有相关工作经验者优先；④具
有鄞江常住户口优先。

符合上述条件的对象须持本人身份证、学历证书、
户口本等材料原件和复印件，近期免冠一寸照 2 张，于
2017年 4月 5日—4月 10日工作期间到鄞江镇人民政府
五楼党政办公室报名。咨询电话：88030486。

宁波市海曙区鄞江镇人民政府
2017年3月30日

宁波市海曙区鄞江镇
人民政府招聘公告

因工作需要，决定面向社会公开招聘工程管理岗
位工作人员1名。

具体条件：①男性；②年龄在 25-55 周岁之间
（1961 年 12 月 31 日—1992 年 1 月 1 日之间出生）；③具
有宁波大市户籍的人员；④具有国家承认的大专及以
上学历；⑤具备工程师 （建筑施工、公路、市政等专
业） 职称或 5 年以上工程管理或施工经验；⑥身体健
康。

符合上述条件的对象须持本人身份证、学历证
书、户口本等材料原件和复印件，近期免冠一寸照 2
张，于 2017年 4月 5日—4月 10日工作期间到鄞江镇人
民政府五楼党政办公室报名。咨询电话：88030486。

宁波市鄞江古镇保护与开发有限公司
2017年3月30日

宁波市鄞江古镇保护与
开发有限公司招聘公告

位于药行街、碶闸街，沿街一、二层商

铺，面积 123-721平方米 （一楼层高 6.6米,二

楼层高 5.4 米）。本商铺位置佳，非常适合经

营银行、通讯、医药、美容健身等商业项

目。欢迎实地看房，价格面议。

联系电话：

87323666 13071979607 许先生

天一广场旁
商铺业主直租

宁波市世纪汽车城二手车价格行情
序
号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

车型

路虎发现4
大众CC
奥迪Q5

福特金中座
别克G8
大众途锐

别克昂科威
奔驰ML350

大众CC1.8T顶配
吉利帝豪EC7
英菲尼迪G25

路虎极光
奔驰GLK300

奥迪A1
雪佛兰科鲁兹
别克昂科拉
丰田汉兰达

宝马330敞篷
丰田凯美瑞
名爵锐行

排量
（L）

3.0柴油
1.8T
2.0T
2.7T
3.0
3.0T
2.0T
3.5
1.8T
1.5
2.5
2.0
3.0
1.4T
1.6
1.4T
2.7
3.0
2.0
1.4

排挡

手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手动挡

手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手动挡

手自一体
手自一体
手自一体
手自一体
手自一体

颜色

香槟色
香槟色
黑色
黑色

香槟色
黑色
黑色
黑色

香槟色
香槟色
白色
白色
黑色
白色
灰色
白色
白色
白色
黑色
灰色

初次
登记

2015.3
2014.1
2015.9
2015.12
2015.7
2012.9
2015.12
2010.8
2013.8
2015.4
2014.4
2014.10
2011.7
2016.4
2012.7
2014.7
2011.6
2008.8
2015.3
2015.1

里程
（万公里）

3
3

2.9
0.13
1

8.5
0.2
10
4

2.5
5

3.5
8.5
1.2
3.3
3

7.8
9
4

1.3

零售价
（万元）

70
18.8
33.8
26.8
31.8
35.8
27.8
31

18.8
5.8
22

34.8
23.8
15.8
6.5
10.8
13.8
18.8
14.2
9.2
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数 说

本报记者 周琼
通讯员 任社

想离岗创业，又觉得放弃“编
制”很可惜，这样的难题怎么破？

前天，市人力社保部门发布新
政，为我市事业单位科研人员给出
了一个鱼与熊掌兼得的新选择：事
业单位科研人员可以带着自己的科
研成果在宁波创办企业，或在甬企
里从事科技研发、服务等工作。这
样做的时候，科研人员不用辞职，
6年内还可以回到原单位。

政策 离岗创业由
“允许”到“鼓励”

“体制内藏龙卧虎，但体制内
人员流动缓慢，令很多事情无法
做。”宁波市人力社保局人才开发
处处长陈烨说。

记者了解到，对于科技人才的
创 业 创 新 ， 我 市 曾 进 行 多 次 探
索。2013 年 12 月 31 日，市委组织
部、市编委办和市人力社保局曾
联合印发 《关于允许高层次科技
人才保留事业单位人事关系到企
业 创 新 创 业 的 实 施 办 法》 的 通
知，办法从 2014 年初开始施行。
时隔三年，前天三家单位共同出
台的 《关于转发省鼓励支持事业
单位科研人员离岗创业创新实施
办法的通知》，措辞有了明显的改
变，从谨慎的“允许”变成了大大
方方的“鼓励”。

“这是因为让企业成为创新主
体的条件越来越成熟。”陈烨告诉
记者。“让越来越多的精英投入到
变革中，才能共同守望美好的未
来。作为政策的制定者，就是要让
以企业为主体、市场为导向、产学
研相结合的技术创新体系，得到更
多的制度保障。”

因此，与几年前政策中“高层
次科技人才”的硬性要求相比，这
次的新政基本覆盖所有事业单位在
编科研人员。“对于科研人员，不
分对象、单位、年龄，希望通过这
次的新政，激发他们创新创业活
力，解除他们创业的后顾之忧，让
科技成果转化为实实在在的生产
力。”陈烨说。

期限 离岗创业期最
长可达6年

正是基于这样的考虑，我市在
鼓励事业单位科研人员离岗创业
上，做出了很多细致的保障。

记者了解到，新政施行后，我
市事业单位在编在岗科研人员就可

以堂堂正正地携带科研项目、成果
或技术到企业从事科技研究、科技
开发和科技服务工作或在市内创办
企业。不过需要注意的是，在事业
单位担任中层及以上领导 （行政）
职务的科研人员离岗创业创新，须
按规定辞去领导 （行政） 职务。

市人力社保局有关工作人员告
诉记者，科研人员离岗创业创新，
应向所在事业单位提出书面申请，
并提交科技成果证明、成果产业化
可行性报告、企业合作意向书、项
目立项投资等材料。所在事业单位
对离岗创业创新科研人员的申请材
料进行审核，双方明晰科技成果归
属和收益分配办法，协商确定离岗
期限、待遇等相关事宜，并经单位
领导班子集体研究同意后，变更聘
用合同，签订离岗创业创新协议。
协议内容一般应包含离岗创业创新
期限、人事和工资关系处理、社会
保险关系处理、科技成果归属和收
益分配办法等内容。

需要注意的是，部门所属事业
单位科研人员申请到本单位所属、
出资、参股企业离岗创业创新的，
需在本单位适当范围进行公示，并
报上级主管部门审核同意。

事业单位办理科研人员离岗手
续后一个月内，应将创业创新协
议、《事业单位科研人员离岗创业
创新备案表》等原件各一份报同级
人事综合管理部门备案。部门所属
事业单位科研人员离岗创业创新情
况，由上级主管部门负责汇总报
备。

市属事业单位和人事、社保委

托宁波管理的在甬部省属事业单位
科研人员离岗创业创新，向宁波市
人力资源和社会保障局人才开发和
市场处报备。

记者了解到，科研人员离岗创
业创新期限一般不超过 5年，若确
有需要可续签一次，但两次离岗创
业创新期限原则上累计不超过 6
年。如科研人员提出申请时距离法
定退休年龄不足 5年的，其保留人
事关系离岗创业创新期限不得超过
到达法定退休年龄的实际年限。

同时，让很多科研人员关心的
社保关系问题，新政中也给出了解
答：离岗人员在离岗创业期限内应
按规定继续参加事业单位养老保险
和医疗保险，社会保险费用(含职
业年金)单位缴纳部分原则上由离
岗人员所到企业承担，也可由所在
事业单位、企业和离岗人员三方另
行约定。

反响 有望激起人才
流动“一池春水”

“太好啦！”这是在得知新政
后，在海曙一家事业单位从事了
25 年新材料产业研究的李先生的
心声。由于与在奉化工作的妻子长
期分居两地，他一直梦想开一家新
材料制作公司，但放弃编制又颇为
不舍。新政的出台，让他笑逐颜
开，“这下不仅可以圆我的创业
梦，而且可以有更多时间跟家人团
聚啦。”

目前就职于宁波市盛甬海洋技

术有限公司的高级工程师郑文炳更
是这一政策的大力支持者。郑文炳
此前是宁波市海洋与渔业研究院的
一名科研人员，工作十几年后，积
累了不少的成果和经验，也有了

“看一看外面世界”的念头。2014
年初我市推行的政策让郑文炳吃下
了一颗“定心丸”。在进行相应的
申请后，他带着自己的研究成果投
身于一家初创期的科技服务企业。

“加盟两年，这个当初只有五六个
人的公司已经有了 20 多名员工，
年产值也翻了一倍以上。”如今，
踌躇满志搏击商海的郑文炳依旧十
分感谢当年给自己上了“保险绳”
的政策，“要不是政策的支持，我
真的很难下这个决心。”为此，郑
文炳相信，离岗创业 2.0 版的政
策，肯定可以鼓励更多像自己一样
的科研人员，将成果切实落地转
换。

声音 要让人才与单
位均“心中有底”

新政的出台，切实为更多科研
人员创新创业托底提气，可以进一
步激活市场活力。不过，采访中记
者发现，在许多科研人员为新政大
力点赞的同时，也有不少人有着各
种各样的顾虑和想法。如何能把新
政落实落地成了摆在我们面前的重
要课题，不少接受采访的科研人员
和事业单位负责人均认为，新政的
推进，不仅要为科研人员创新创业
托底，更要让科研人员和原单位

“心中有底”。
一位科研人员告诉记者，有了

托底的“保险绳”，同样希望政府
加强对科研人员创业的扶持力度，
一方面指导高校和科研院所等单
位严格执行政策规定，为离岗创
业的专技人员“守住底线”；另一
方面要为科研人员创新创业提供
更好的平台，给予更多的政策倾
斜，让他们敢于大胆作为，可以
更好地完成从实验室到市场的惊险
一跃，顺利走过创新的“最后一公
里”。

对于这样的政策，不少事业单
位 的 负 责 人 同 样 表 示 需 要 “ 底
气”。市区一家事业单位的人事负
责人告诉记者，培养人才、积累成
果不易，对于科研人员的“离岗创
业”，他们往往也存在诸多顾虑：
既担心核心技术的“外流”，又担
心人才队伍的“流失”。因此，帮
助和指导相关事业单位签订相应协
议，特别是对于核心技术的开发使
用应该有一个相对完整而且双方认
同的约定，既可以让科研人员知道

“根在哪里”，也可以让事业单位能
够按规定对离岗人员进行管理。在
监管上，也希望可以在建立健全具
有针对性的人事管理制度上得到指
导和帮助，这既是对政策的支持，
也是对人才的保护。

事业单位科研人员，可带着“身份”离岗创业

盘活体制内人才流动

大 力 推 行 大 众 创 业 万 众 创
新，人才是重要的因素之一。要
充分释放人才红利，则需进一步
激发人才的创新活力与热情。为
促进人才在事业单位和企业间合
理流动，营造有利于创新创业的
政策和制度环境，在不久前人社
部印发的鼓励事业单位专业技术
人员离岗创业的指导意见的基础
上，前天我市出台了力度更大的

《事业单位科研人员离岗创业创新
实施办法》。

对于过去管得过多、管得过
死，导致一些人才没有发挥用武
之地的人事管理制度，此次的新
政确实带来了一次重大的改革。鼓
励事业单位科研人员离岗创业，为
怀揣梦想、有心创业的体制内科研
人员解决了后顾之忧，可以更好

地“盘活”人才的流动，改革力
度空前。

然而，如何平衡在单位本职
工作和创新创业的关系，如何
协调单位与离岗创业人员之间
的权利与义务，如何有效衔接
离岗后的岗位空缺与回岗后的
岗位安排……这些问题都对具体
的人事管理工作带来很大的挑战。

新政虽然确定了基本的思路
和大方向，但是要达到预期的效
果，还需要进一步细化规则。要
化解上述挑战，在落实新政的过
程中，应针对具体的实际情况积
极地制定可操作、易实施的管理
细则，根据不同创新创业方式，
采取相应的人事管理办法，做到
新政实施效果最大化。

（黄丽娟）

鼓励离岗创业新政
还需细化实施规则
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